

No. of Printed Pages : 8

MEC-007

**Master of Arts (ECONOMICS)
(MEC)**

Term-End Examination

December, 2021

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE
AND FINANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from each Section as per
instructions given.*

Section—A

*Note : Answer any **two** questions from this Section.*

Each question carries 20 marks.

1. What theorem is derived from the assumption in the H-O model that the two countries share the same technology and that markets are perfectly competitive ? Explain. Explain Rybczynski Theorem in the context of H-O model.

2. What are the arguments given in favour of protectionist trade strategy ? Discuss. Critically examine the fair trade argument propounded by the researchers in favour of developing countries.
3. What were the reasons for Balance of Payments Crisis in 1990s ? Critically evaluate the issues related to Balance of Payments in India. What are the determinants of BoP ?
4. Describe the salient features of Bretton woods system. Explain the reasons behind the demise of the Bretton woods system.

Section—B

*Note : Answer any **five** questions from this
Section.*

5×12=60

5. Briefly discuss the phenomena of intraindustry trade in real world economies. Critically examine the nature of strategic trade theory.

P. T. O.

[3]

MEC-007

6. What do you mean by the term 'effective rate of protection' ? What are the implications when the effective rate of protection : (i) equal to the nominal rate of protection; (ii) greater than the nominal rate of protection; and (iii) negative ?
7. Discuss the theories of Regional Trading Blocs. Are regional trading blocs considered as promoters of global trade ?
8. Explain the main features of multilateral framework of international trade. What are the basic problems of developing countries in this era of multilateralism ?
9. What do you mean by surplus or deficit in balance of payments ? What purpose do the autonomous and accommodating flows serve in balance of payments ?
10. What are SDRs ? Discuss their important features.

P. T. O.

[4]

MEC-007

11. What is Trade in Services ? How many modes of providing services are discussed under GATS ?
12. What does capital account convertibility imply ? Why India has been slow on capital account convertibility ?

MEC-007**कला निष्णात (अर्थशास्त्र)****(एम. डी. सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर . 2021****एम.डी.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार तथा वित्त**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग—क****नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**

2×20=40

1. H-O प्रतिमान की इन मान्यताओं के आधार पर कि दोनों देशों में प्रौद्योगिकी समान है तथा बाजारों में पूर्ण प्रतियोगिता किस प्रमेय की निष्कृति की जाती है ? समझाइए। H-O प्रतिमान के संदर्भ में रिब्जिन्सकी के प्रमेय की व्याख्या कीजिए।

P. T. O.

2. संरक्षणवादी व्यापार यक्तियों के पक्ष में क्या तर्क दिए जाते हैं ? शोधकर्ताओं द्वारा विकासशील देशों के पक्ष में दिए गए उचित व्यापार तर्क की समीक्षा कीजिए।
3. 1990 के दशक में भगतान शेष संकट के क्या कारण थे ? भारत में भगतान शेष विषयक मद्दों की समीक्षा कीजिए। भगतान शेष के निर्धारक क्या होते हैं ?
4. ब्रेटनवडस व्यवस्था के मुख्य लक्षण बताइए। उस ब्रेटन वडस व्यवस्था के अवसान के कारणों की व्याख्या कीजिए।

भाग—ख**नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**

5×12=60

5. वास्तविक विश्व अर्थतन्त्र में उद्योग के अंतरवर्ती व्यापार की प्रक्रिया पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। यौक्तिक व्यापार सिद्धान्त के स्वरूप की समीक्षा कीजिए।

6. 'प्रभावी संरक्षण दर' से आपका क्या अभिप्राय है ? प्रभावी संरक्षण दर के इन स्तरों के क्या निहितार्थ होंगे ? (i) नामित संरक्षण दर के समान होने के, (ii) नामित दर से अधिक होने के, तथा (iii) ऋणात्मक होने के।
7. क्षेत्रीय व्यापार संगटों के सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए। क्या क्षेत्रीय व्यापार संगटों को विश्व व्यापार संवर्धक माना जाता है ?
8. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की बहपक्षीय रूपरेखा के मुख्य अभिलक्षण समझाइए। इस बहपक्षीयता काल में विकासशील देशों के सामने क्या आधारभूत समस्याएँ आती हैं ?
9. भगतान शेष के 'घाटा' या अतिरेक से आपका क्या अभिप्राय है ? स्वायत्त तथा समंजनकारी प्रवाह भगतान शेष में क्या भूमिका निभाते हैं ?

10. विशेष आहरण अधिकार क्या हैं ? उनके विशेष अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए।
11. 'सेवाओं में व्यापार' क्या है ? GATS के अन्तर्गत सेवाएँ प्रदान करने की कितनी विधाओं पर चर्चा की गई है ?
12. पँजी खाता परिवर्तनशीलता का क्या अभिप्राय है ? भारत पँजी खाता परिवर्तनशीलता अपनाने में धीमी गति से क्यों चल रहा है ?